Praeterea (b) demum est ultima sessio concilii vigesima secunda aprilis die: cumque veteri more a patribus Martinus rogatus esset, ut concilii acta apostolica auctoritate confirmaret, ita ipsum res-

pondisse tradunt acta (c): Sanctissimus (c) Sess. Dominus noster Papa dixit, respondendo ultra praedicta, nimirum postulata, quod omnia, & singula determinata, conclusa, & decreta in materiis fidei per praesens concilium conciliariter, tenere & inviolabiliter observare volebat, & nunquam contrahere quoquomodo: ipsaque sic conciliariter facta approbat, & ratificat, & non aliter, nec alio modo: & illud idem iterato fecit dici per organum domini Augustini de Pisis fiscalis, & sacri consistorii advocati praedicti, qui nomine Papae a protonotariis, & notariis ad scribendum acta concilii ordinatis, & deputatis petiit instrumenta publica fieri. Habita dein concilio est a Joanne de Podimitis Cathanensis episcopo, hoc proposito themate: Vos nunc visitationem habetis; iterum autem videbo vos, & gaudebit cor vestrum. Cumque perorasset, Antonius S. Caeciliae Card. e Chalanco, pontificio imperio & synodi consensu perlegit nonnulla decreta, (d) quorum primo pronuntiabat Pontifex dissolvere concilium deprecantibus id ipsis patribus: atque omnibus, qui illi interfuissent, amplissimam criminum si excurrerent bimestri illa sacra exomologesi expiarent, veniam tribuit, addiditque: Similem concessionem facimus in mortis articulo, & intelligimus tam de dominis quam de familiaribus eorundem: sic tamen, quod a die notitiae praesentium pro absolutione in vita sejunent per annum Sexta feria, & pro absolutione in mortis articulo per alium annum, nisi legitime fuerint impediti, quo casu debeant alia pietatis opera peragere, &c. Dat. & actum Constantiae in loco sessionis publicae dicti concilii x. Kal. junii pontificatus nostri anno i. [1]

Acta deinde est in sacro patrum coetu constitutio apostolica (e) jam ante viii. kal. martias ad Wicleffum & Hus foedas haereticas serpentes in Bohemia excindendas edita, atque archiepiscopis, episcopis, fideique censoribus missa, ut ex scriptis supra forma judicia ecclesiastica in impiis

Decreta fidei approbata a Martino.

Dissoluta synodus.

(d) Ext. ibid.

Piacularis venia data a Martino.

III. (e) Ext. apud Mart. 10. 8. pag. 209. & in actis conc. Constantien. in fess. 45. sub fin. in bullar. in Mart. V. const. 1.

NOTE [1] HOC tandem anno, die, & mense ab annalista indicatis suis impositus est celebri illi Constantiensis synodo, quae luctuoso sedato schismati haud speratum gaudium orbi christiano attulit. De ejus approbatione pro variis scriptorum studiis varie disceptatum est. Gallo-rum enim quidam nullam aliam confirmandi concilii bullam a pontifice editam censent, quam quae ab annalista hic ex parte recitatur & in actis concilii Constantiensis legitur; cum vero in ea pontifex ex concilio sensu Wicleffitas & Bohemos damnare se significet, hoc argumento demonstratum censent in ea concilii approbatione nihil auctoritatis Martinum exhibuisse. Quoad vero haereticorum damnationem latam a concilio sententiam tanquam unum ex patribus, non vero tanquam arbitrum supremum approbasse. Verum auctoritatis pontificiae concilio superioris specimen ostendit Martinus cum ex concilii actis, ante assumptionem suam praestitis, alia quidem probavit; ea nempe quae in materia fidei conciliariter decreta fuerant; alia vero reliquit in aequo, nec auctoritate sua approbanda censuit, ut legitur in actis sessionis XIV. concilii. Ex quo factum est, ut Constantiense concilium ex parte tantummodo approbatum dixerit Binius in notis

Constitutio contra Wicleffum & Hussi hereses.

exerceret; ducitque exordium ab his verbis: Inter cunctas pastoralis curae sollicitudines; deque studio tuendae fidei orthodoxae contra haereticos prolocutus Pontifex, tristem conditionem temporum, quibus Bohemi impietatis laqueis se irretierant, ita deplorat: Dudum plusquam omnibus retroactis temporibus in nonnullis regionibus, & dominiis, praesertim in regno Bohemiae, & marchionatu Moraviae, ac locis, & districtibus illis vicinis, adversus fidei catholicae dogmata, & sanctae matris Ecclesiae traditiones, non solum contra unum, quin immo contra plura fidei catholicae dogmata insurrexerunt quidam haeresarchae circumcelliones, schismatici, & seditiosi, luciferina superbia, & rabie lupina ewecti, demoniorum fraudibus illusi, de vanitate in id ipsam, licet forent de diversis mundi partibus oriundi, convenientes, & caudas colligatas habentes, damnatae videlicet memoriae Joannes Wicleff de Anglia, Joannes Huss de Bohemia & Hieronymus de Praga, qui utinam alios secum ad infidelitatis interitum non traxissent: nam ubi hujusmodi pestilentes persone perversa dogmata pertinaciter seminabant, in sua doctrina pestifera primordio, praelati, & alii judicariae potestatis regimina exercentes, tanquam canes muti non valentes latrare, nec ulciscerentur cum Apostolo in promptu omnem inobedientiam, haeresarchas ipsos pestiferos, & dolosos, eorum lupinam rabiem truculentam statim, ut adstricti fuerant, canonice coercere, eosque de domo Domini corporaliter eicere non curarunt; sed sacrilegam, falsam, & perniciosam ipsorum doctrinam per longas moras negligenter convalere permisissent, quam populorum multitudo, illorum opinionibus falsis decepta pro veris accepit, quae diu mendaciter, perniciose, ac damnabiliter seminaverunt, eisque credendo a recta fide cecidit turba multa, & errore devio involvitur, prob dolor! paganorum adeo, quod per diversa illarum eisdem convicinorum partium climata, oves Christi catholice haeresarchae ipsi successive infecerunt, & in stercore mendaciorum fecerunt putrefcere.

Graves de praelatis querelae.

Eorum negligentia populis exitium peperit.

NOTE

notis ad idem concilium. Et Niemii continuator ex mente utique virorum doctorum aetatis illius scripserit: Quod quidem decretum generalium conciliorum de tempore in tempus celebrandorum dominus Martinus recepit & per suam bullam approbavit. Cetera vero ante ejus assumptionem facta quanto fidei catholicam concernebant, & non aliter, similiter recepit & auctoritate apostolica comprobavit. Quoad bullam vero, de qua supra Cl. a Schellstrate in tractatu de sensu &c. decretorum Constantiensis concilii sessione quarta & quinta demonstravit longe diversam esse a bulla, qua Martinus concilium ex parte approbavit. Hanc vero bullam concilium confirmantem primum se e pluteis Vaticanis eruisse, atque orbi literario communicasse blanditur, quam laudem illam incius quidem & imprudens immerito usurpat Raynaldo, qui primus integram ferme exhibuit ad A. 1425. 15. In ea vero Pontifex sententiam concilii in haereticos latam ita probat & confirmat ut eadem concilii decreta ejusdem scripti patrocinio communiat, supplendo quoque omnes defectus, si qui forsitan propter solemnitates juris in procedendo non servatis intervenerint in eisdem. Signatur bulla Constantia VIII. kal. martii anno primo. Hac sane omnia summam pontificis auctoritatem in concilium probant & demonstrant. MANSI.

Hussi damnati in Concilio.

IV.

Quapropter generalis Constantiensis synodus tantam fidelium, & fidei orthodoxae plagam, & ruinam videns, & infra, Ad omnipotentis Dei gloriam, ipsiusque catholicae fidei, ac Christianae religionis conservationem, augmentum, & animarum salutem, & preservationem, eosdem Joannem Wicleff, & Joannem Huss, & Hieronymum, qui inter cetera de sacro Eucharistiae sacramento, & aliis sacramentis ecclesiae, & articulis fidei aliter quam sancta Romana ecclesia credit, & tenet, & praedicat, & docet, quamplurima temere, & damnabiliter credere, ac tenere, praedicare atque docere pertinaciter attentabant, velut haereticos, & pertinaces, ac obstinatos jam a communione fidelium separatos, de domo Dei corporaliter ejecit, & spiritualiter ejectos declaravit, & alia nonnulla circa praemissa utilia, & salubria statuit, & decrevit, per quae alii, qui causantibus haeresarchis eorumque falsis doctrinis hujusmodi, spiritualiter de domo Dei exierunt, per vias canonicas reducerentur ad semitas veritatis, &c.

Queritur plures in Bohemia, & Moravia falsae doctrinae veneno corruptos Joannis Hussi & Hieronymi Pragensis supplicio ad pietatem non redactos, sed in desperationem actos praecipites perlegendis eorum commentariis dare operam, synodalis decretis impie proculcaris: ad quos disciplinae ecclesiasticae severitate coercendos Martinus, sacro assistente concilio, dat mandata archiepiscopis & episcopis omnibus, sive re ipsa sacris pontificalibus initiati, sive designati tantummodo sint, ut de Corporis & Sanguinis domini nostri Jesu Christi, vel de baptismo, vel de sacra exomologesi, ac de poenitentia ad crimina expianda infligendis, aut de aliis sacramentis, fideique orthodoxae articulis impie sentientes, aut haeresarcharum Wicleffi, Huss, & Hieronymi libros damnatos servantes, vel extremos eorum vitae actus commendantes laudibus, horumve studio & societate inquinatos haereseos nota inurant, ac iudicium ad merita supplicia tradant potestati, Ne vero

Decreta pro extinguenda heresi Hussitica.

Quid agendum cum suspectis haereticis.

V. Instaurata Bonifacii VIII. sententia.

Præfatus causam fidei inerte agentibus intentatum exauctoramentum.

vero amicitiae, aut naturae in conjunctos propensionis causa indulgeretur haereticis, qui e justa severitate erepti in perniciem animarum grassarentur, constituta sunt in eos, qui haereticos receperint occultaverintve, eadem poenae: qui vero post pia monita, nefaria damnata secta, ad ecclesiae sinum redierint, ita severitatis vim sentiant, ut clementia temperetur. Iusti etiam sunt praesules monere, vel adigere reges, principes, praefectos provinciarum, praetores urbium, alioque magistratus, ut haereticos suae ditionis imperitiae finibus eliciant, neque eos impiam doctrinam disseminare, aut versari in adibus, vel mercaturam facere, vel consuetudine cum catholicis uti patiantur: si denunciati ejusmodi, haeretici obierint, ecclesiastica sepultura careant, eorumque bona sisco addicta sint: qui vero suspitione haereseos aspersi fuerint, nisi rite eam deleverint, vel ad ipsam purgandam jurisjurandum dare detrectarint, poenis in haereticos constitutis afficiantur qui puros se ab ea labe ex segnitie demonstrare omiserint, percellantur anathemate; cujus laqueis si excurrente anno integro solvi neglexerint, poenis haereticorum plestantur; si quis haeresarcharum pestiferam doctrinam in aliquo articulo dumtaxat temerariis, seditiosis vel pie non sonantibus reus extiterit, ex canonica lege mulctetur.

Instaurata praeterea Bonifacii VIII. sententia, quae ab his verbis orditur: Ut inquisitionis negotium; Reges, principes, praetores, ac iudices obsecras Pontifex, & apostolico imperio obstringit, ut praesulibus fideique causarum cognitoribus, ad exercendas leges in haereticos auxilio, & opera non desint, reos in carceribus afferrent, donec ab ecclesiastico iudice lata sit sententia. Ne vero quis ignorantiam praetexat, qui sint errores inducti a novis haeresarchis, quive impietate contaminati censendi, neve iudicium in haereticos intermittatur, singulos errorum articulos in Bohemiam & Moraviam decernit transmittendos, ac praesules illius regni & marchionatus jubet ad excindendas haereseos studiose incumbere, omnesque illarum infamia tactos suspitione aspersos, proposita anathematis interdictione censura, ad eam tactis manu sacrosanctis evangelis & concepto Sacramento diluendam, ac praesulibus ipsis, qui in haeresi radicatus evellenda in suis dioecibus socordes fuerint, iudicium ad tribunal apostolicum, & exauctoramentum praesularis dignitatis intentat. Insuper deinde catalogum errorum Wicleffi, quorum primus est: Substantia panis materialis, & similiter substantia vini materialis remanent in sacramento altaris, &c. Sunt iidem articuli numero quadraginta quinque, quos

a Sbincone archiepiscopo Pragensi, & ab academia ejusdem urbis, dum pietatis & scientiae laude florebat, atque a Germanis regebatur, lapsa ante decennio censura notatos, adduximus (a); deinde conceptos iisdem verbis damnatosque in sessione octava a synodo Constantiensis diximus. His erroribus subnectit Pontifex alios triginta a Joanne Hus fictos, vel e sententia Wicleffi haustos, quorum primus est: Utenica est sancta universalis Ecclesia, quae est praedestinatorum, &c. Fuere ii antea concilii patribus in sessione quinquagesima censura notati (b), & a nobis recensiti (c) atque ideo jam repetendi non sunt visi. Formulam quoque urgendi haereticos examine, ac discutiendae, piine an impii sint, veritatis, suis verbis conceptam distindamque in xxxvii. capita proponit Pontifex, quam non afferimus, cum in actis (d) concilii, & bullario extet. Iis vero literis ita adscripta est dies. Datum Constantiae VIII. Kal. martii pontificatus nostri anno x. Haec Martinus apostolico ardore ad medicanda ferro putrida membra, ne reliquum Ecclesiae corpus inficerent, sanciebat.

Sed creverat adeo haereticorum numerus, & audacia, ut praesules judicia in haereticos exercere in Bohemia non possent, cum ob ignaviam Wenceslai, procerum, aut magistratum potentia fultis non essent, immo trepidos catholicos haeretici Neroniana persecutione jam vexare cospissent: tanti fuit serpenti clanculum malo obviam non itum fuisse, quando opus fureret. Cum igitur palam jam haeresis fureret, ac templa profanarentur, sacrae imagines violarentur, pellerentur ecclesiastici, diriperentur sacrae opes, catholici doctores necarentur: Pontifex sacrum bellum ad retundendos impios, religionemque ab eorum sacrilegis conatibus vindicandam indicere meditabatur: sed ab eo consilio Sigismundus Romanorum Rex nimio in suos amore revocavit: ipse vero proceres Bohemos ad avitam orthodoxam fidem traducere blandis hisce literis (e) est conatus.

Dilectis filiis universis baronibus, & armigeris regni Bohemiae salutem, & apostolicam benedictionem. Gravis admodum, stabilis, & horrenda querela nostras aures quotidianis clamoribus pulsas, quod etiam dolenter referre cogimur, quomodo velleis perveris dogmatibus per olim damnatae memoriae Joannem Wicleff, & Joannem Huss, ipsorum sequaces superstites, damnabiliter inservientes, ipsum regnum Bohemiae hujusmodi perveris doctrinis, & erroribus adeo infecerunt, & pestifere impleverunt, quod jam fides catholica, & evangelica disciplina ibidem, ubi hactenus summa veneratione, & excellentissima devotione colebatur, fere

Damnati iterum articuli Wicleffi. (a) Anno Christi 1408. m. 69.

Alii Joannis Hussi etiam damnati. (b) Ext. in actis Concilii Constantiensis. sess. 15. (c) Anno Christi 1415. num. 41. (d) Act. Concilii. (e) Ext. in actis Concilii Constantiensis. sess. 45.

VI. Censuram fidei laesacta auctoritas.

Catholici haereticorum furoris expositi.

(e) Ext. apud Concilium lib. 4. hist. Hussi.

Martini literae ad Bohemos.

famatur extincta: imagines Crucifixi, beatae Mariae Virginitatis, & aliorum sanctorum irreverenter franguntur, & comburuntur, & impudice desecantur: ritus, & caerimoniae, & alia ad cultum divinam pertinentia penitus convolvuntur, divina, haec, profanantur, & ad profanandum clerici catholici compelluntur: excommunicati, & interdicti, ad contemptum clavium tolerantur, & faventur: rectores parochialium ecclesiarum, & alii beneficiarii de beneficiis suis laicali potentia, & crudeli seipsum approbatione expelluntur: nonnulli etiam ex ipse viris ecclesiasticis variis injuriis lacessiti per laicos captivantur, exactionantur, & crudelissima cruciantur: spolia ubique per regnum supra clerum committuntur: censur, & redditus ipsorum de quibus statum suum tenere deberent, violenter auferuntur. Et [quod horrendum dictu est] catholici predicatorum, & etiam certi magistri catholicam fidem predicanter, & docentes, per cruciatum, & tormenta, neonica persequutione fidem catholicam, quam predicaverunt, & docuerunt, abjurare coguntur: predicatorum, & doctores errorum predicatorum per eos foventur, & laicali potentia defenduntur. Imagines predicatorum Joannis Hus, & Hieronymi hereticorum condemnatarum, & festiva celebrantur, & venerantur: constitutiones servatae contra determinationem, & decreta sanctae matris Ecclesiae, & praesertim de communione sub utraque specie, temerario promulgantur, & nonnulli laici catholici ad hujusmodi communicationem sub utraque specie suscipiendam manu seculari sapienter construnguntur. Alia quoque molestationes, oppressiones, persecutiones, & abominaciones, quas lingua carnis exprimere, aut certe calamus vix posset describere, quales nec tempore Pharaonis, nec tempore paganorum persecutorum Ecclesia audire fuerunt, clero & populo catholica inferuntur; quas & audire aures pie perhorrescunt, & referre singula, veluti fama & relatione crebra ad nos perducta didicimus, non valemus.

Hereticorum in la-cerdorale ordinem grassatio.

Hus, & Hieronymi imagines & memoria cultus ab illis.

Dirissima persecutio vexati pii.

Crucelignas copias in hereticos immittere Martini medietas, & cruciamur.

NOTE [1] **H**ereticorum motus in Bohemia & Nicolai de Hus furentem insaniam ac demum secessum in castrum unum milliare a Praga distans, teste omnium locupletissimo Byzynio in diario; haec inquam omnia idem Byzynius cum sequenti anno 1419. conjungit; cujus testimonium, utpote oculatum & hac in re non suspectum, Waldensium, & Coclao praefendum esse, necno prudens negaverit. MANSI.

injuncta cura pastoralis officio salutis cunctorum Christi fidelium providere disponimus, praecipue tamen ad fidem catholicam, Christi, cujus licet immeriti in terra vices gerimus, sanguine dedicatam defendendam etiam usque ad sanguinem tenemur, ad extirpandum hujusmodi errores, & ad defensionem fidei accurata sollicitudine volebamur procedere, ut tenemur: sed assidua atque importuna charissimi in Christo filii Sigismundi Romanorum, & Regis, qui pro unione sanctae matris Ecclesiae multos, & gravissimos labores pertulit, interventioque permoti, potissime vero consideratione, ac intuitu regni insignis Bohemiae, quod haecenus primum, ac ecclesiae Romanae semper obedientissimum extiterat, proficimus; a processu, expectantes paternam pietate ipsorum reditum ad obedientiam, & errores suos corrigere, ad quod tenebantur. Additis precibus, ut damnatae ab Ecclesia doctrinae virus propinatum ab impiis evomerent, atque ab injuriis ecclesiae, vel sacerdotibus inferendis se continerent. **Dni. Constantia VIII. Kal. apud pontificatus nostri anno I.**

A Sigill. mundo Cesare retardatus.

\* prohibetur.

Flecti (a) ad pietatis cultum iis literis non potuerit Hus, sed priora novis flagitiis cumularunt. Horum signifer Joannes Praemonstratensis ordinis desertor, cum de ecclesia sancti Stephani, in qua haeresim nefarii concionibus spargebat, detrusus esset, monasterium Carmelitarum invasit: ac tum haeretici ad religionis speciem singulis ferme diebus Euchariam per suas ecclesias circumferbant: quas cum, crescente eorum numero, pauciores angustioresque esse paterebant, in regiam duce Nicolao eius loci domino, unde Joannes Hus originem traxerat, irrupere, atque a Wenceslao, ut plures, & ampliores traderet contendere: quo populari motu territus Rex in Vifegradensem arcem se recepit. Rebellioni religiosum specimen praetendunt, liberam scilicet evangelii praedicationem, pro qua tuenda sanguinem se profuturos literis promulgantur; de quibus Thomas Waldensis agit (b). [1]

VII. (a) Cocl. l. 4. Joannes Praemonstratensis apostata.

Hereticorum hypocrisis.

(b) Wald. ca. 1. l. 2. art. 3. 70.

VIII.

Ad vindicandam porro a tot tantisque impiorum injuriis religionem intentus Pontifex, soluta jam vigesima secunda aprilis synodo Constantiensis, cum Gebennam se contulisset, Joannem Dominici ordinis Praedicatorum tit. S. Sixti presbyterum Cardinalem, doctrina rerum sacra-

Legatus in Bohemiam, & Hungariam missus. (a) Mart. lib. 1. ep. cur. pag. 185. (b) Ib. p. 133.

Legatus ac religione insignem, de quo jam ante a nobis mentio facta est, vi. id. julii, legatum in Bohemia & Hungaria creavit (a), amplissimaque ad reprimendam haeresim, quae jam principes quoque ac principes inficere coepit, autoritate communit (b), ut iudicis persequeretur haereticos, redeuntes ad sinum Ecclesiae exciperet; tum ut synodos cogere, & si magistratus torperet, principes ad arma in impios concitare posset.

Dilecto filio Joanni tit. S. Sixti presbytero S. R. E. Cardinali, ac in regnis Hungariae atque Bohemiae, & omnibus terris atque dominiis charissimis in Christo filiis nostris Sigismundo Romanorum, & Hungariae, & Wenceslao Bohemiae Regibus illustribus communit, vel divisim superpositis, apostolicam salutem, &c.

IX. Levantes in circuitu nostra mentis oculos, & non absque maxima cordis nostri amaritudine recensentes, quod in regno Bohemiae, ac finitimis partibus, pro dolor praeteritis, & modernis temporibus per argumenta pestifera contra puritatem catholicam fidei, hostis humani generis procurante versutia, viperea dogmata, quae tanquam cancer mentes mortalium serpere non desunt, pestifere pullularunt per praedicationes nefarias, & articulos damnatae memoriae Joannis Wickliff heresiarum, & sequacium malignantium ipsius, jugiter contententium Christi fidelium mentes, & corda seducere a veritate orthodoxae fidei contra sacrosanctam matrem, & universalem Ecclesiam sponsam nostram, in perniciem salutis aeternae multorum fidelium Christianorum, & [sic] lugubri insinuatione didicimus multorum fidei dignissimorum; etiam praelatorum, & principum in partibus illis atque finitimis existentium, & remotis, nisi celeriter atque salubriter ad reductionem animarum ad praefatae Ecclesiae unitatem, ac fidelitatem, & obedientiam, & coinquinatorum horrenda, ac perniciositate haeretica pravitate, obstinatorumque proterviam ex agro militantis Ecclesiae radicibus extirpandam opportunis remediis occurratur, non solum per regnum, & partes illas, sed alias sic debacchatur, & furit hujusmodi labes, impellente satore zizaniam, quod innumerabiles orbis partes in confusione praefatae orthodoxae fidei praecipitabiliter & inexterminabiliter secum irabunt: Et supremis exoptantes affectibus, ut in regno, & partibus illis, & aliis resurgant desiderabilis pax, & quies, & cultus praefatae fidei orthodoxae incrementis salutaribus, animarum salus, & corporum coalescant; eoque diligentius veniant in praemissis apponenda remedia, nec minus praevocanda discrimina, quo plures ad nobis causas, & incrementa pestifera videatur in dies ad infectionem mentium christianarum pater ille malignantium seminare;

Martini cura pro sanandis tot malis.

Legati apostol. e-legium.

occe ad te, quem potentem quidem opere, & sermone, in magnis expertum, & arduis eximia circumspeditionis industria, claritate scientiae, probitate, ac fidelitate, & morum elegantia probatum, divinarum humanarumque rerum notitia, ac gerendarum rerum experientia, maturitate, & altitudine consilii insignitum; in cuius affectibus geritur, prout indubitanter tenemus, extirpare haereses, veritatem catholicam fidei labefactis, & coinquinatis haeretica coinquinatione multorum mentibus sacris tuis eloquiis inserere, & oberrantes, ac devios hujusmodi ad veritatem catholicam fidei, & unitatem ipsius Ecclesiae nostraeque, & fidei praefatae fidelitatem, & obedientiam revocare atque reducere salutaribus argumentis, & ad veram pacem, & concordiam cunctos dissidentes reducere, & universam dissidentiam in pacis pulchritudine commutare, & sic oberraciones hujusmodi in perfidia sua malignitatis per sedulos nuntios, justitia mediante, compestere omnibus visis, & modis, ut eorum malignitas persecutione qualibet tam juris quam facti, modis omnibus prosternatur, licet tua circumspeditionis praesentia nobis, & apud nos ecclesiae universali perutili, careamus invitati, nostra convertimus deliberationis intuitum pro tuarum consideratione virtutum tibi a Domino in abundantia concessarum; te tanquam pacis angelum de fratrum nostrorum consilio ad regna Hungariae atque Bohemiae, & terras, ac dominia ipsi Sigismundo Romanorum, ac Hungariae ratione coronae Hungariae, nec non Wenceslao Bohemiae regibus illustribus supposita, & eorum jurisdictioni subiecta, apostolicae fidei legatum in praesentiarum, ut in ipsis evellas, & destruas, dissipes, & disperdas, adifices atque plantas, deformatae reformes, indirecta dirigas, corrigenda corrigas, & convertas aspera in vias planas, ac deviantes ad semitam reducas veritatis, ac statuas in nomine Domini, prout caelestis gratiae infusio, tuaque tibi providentia ministrabunt, providimus destinandum; firma venientes fiducia, quod actus tuos dirigente, qui novit prava in directam, & aspera in vias planas convertere, per tuae circumspeditionis industriam periculis, & discrimibus, quae ex dogmatizationibus, haeresibus, divisionibus, perverstibus, inobedientis, schismatibus, atque guerris in regnis, terris, & dominis supradictis, procurante pacis amulo, exortis evenerunt, seu de certo possent verisimiliter evenire, poterit laudabiliter obviari, nec non oberrantium, & indovotorum hujusmodi reductio, extirpatio haereticorum, ac schismaticorum pravitate obstinatorumque contra eandem fidem catholicam fieri, observantia censura, & reintegrationis libertatis, & immunitatis ecclesiae, relevatio ecclesiarum, & locorum

In quas provincias missus legatus.

Quae data legato mandata.

ecclesiasticorum oppressorum, pauperum de-  
fensio, animarum salus, tranquillitas cor-  
porum, ac pacis desideranda tranquillitas  
regni, & partium predictarum, inspirante  
Altissimo, ad effectum saluberrimum dedu-  
centur, eidem circumspectioni tua inter  
quascumque personas ecclesiasticas, & se-  
culares cujuscunque status, habitus, seu  
conditionis existant, etiam si regali, regi-  
nali, pontificali, aut quavis alia ecclesias-  
tica, vel mundana dignitate praeferantur,  
regnorum, & partium predictarum, vel  
alterius earumdem bonum pacis, & concor-  
dia reformandi, hereticos, & schismati-  
cos, abjuratis prius per eos, & eorum  
quemlibet heresi, ac schismate, in forma  
Ecclesiae consueta recipiendi, & ad premium  
eiusdem Ecclesiae, ac Sedis apostolicae, no-  
stramque fidelitatem, devotionem, & obe-  
dientiam reducendi, & reintegrandi: ac  
etiam absolventi, & liberandi, si hoc hu-  
militer petierint, predictos, & quemlibet  
iporum per eandem circumspectionem suam  
receptorum, ab omnibus, & singulis cul-  
pis, criminibus, processibus, & delictis,  
fautoriis, rebellionibus, schismatibus, ha-  
eresibus, & criminibus lese majestatis, &  
aliis quibuscumque per eos, aut eorum ali-  
quem quibuscumque loco, vel tempore us-  
que in diem absolutionis per eandem circum-  
spectionem faciendi quomodocumque, aut  
qualitercumque per se, vel alios dictis, fa-  
ctis, dicto, facto, assensu, vel opere quo-  
modocumque, aut qualitercumque commisis-  
set, vel perpetratis, cujuscunque qualitatibus, vel  
speciei, etiam si maxima fuerint, & in ge-  
nerali remissione, nisi de eis specialis men-  
tio in apostolicis literis facta fuerit, non  
veniant, &c. Dat. Gebennis vi. id. julii  
pontificatus nostri anno i.

Concessa  
absolven-  
dorum  
haeretico-  
rum pote-  
stas.

X.  
(a) Ib. p.  
132.  
Restitu-  
endae pa-  
cis cura  
demanda-  
ta.

(b) S.  
Anton. 3.  
p. iii. 23.  
c. 11. &  
53.  
Leander  
l. 3. de  
vitis il-  
lustr. ord.  
Præd. in  
Joan. Do-  
minic.

Commendatus (a) est Cardinalis lega-  
tus praesulibus, ac viris principibus Bo-  
hemis, & Hungaris; quibus causas ex-  
posuit, ob quas Joannes in ea regna ab  
Sede apostolica legaretur: Pro nonnullis,  
inquit, nostris, & Ecclesiae Romanae arduis  
negotiiis, & pro incremento divini cultus,  
extirpatione haeresum, & tutela fidei or-  
thodoxae, & reductione oberrantium ad o-  
vile dominicum, & pro quibusdam aliis  
urgentibus causis, ac pro pace, & tran-  
quillitate dictorum regnorum, & partium  
subditorum, nec non dominorum, & princi-  
pum, & justitia populorum. Dat. Gebennis  
vi. id. julii anno i.

Profectus ille in Bohemiam adeo in im-  
pietate haereticos obfirmatos comperit (b),  
ut cum oclis salutis auribus vi-  
que adhibita homines pios ad scelus co-  
gerent, Sigismundo Regi Romanorum si-  
gnificavit, convertenda in Bohemiam il-  
lius arma ad ruentem catholicam rem tuen-  
dam confirmandamque. Sed is, pro invito  
in Bohemos amore, illos mollioribus stu-  
diis ad obsequium Ecclesiae revocandos ra-

tus, fundendo sanguini temperandum con-  
stituit. Contrarium omnino necessarium  
Constantiensis synodus censebat, in qua  
Joannes Gerson (c) superiore anno hoc  
dabat consilium: In expugnatione tali pro-  
ficere videretur, quod serenissimus Rex  
Romanorum invocatus a sacro concilio ac-  
ciperet factum illud prosequendum, & termi-  
nandum, sicut & alias haereses in Bohemia,  
cum potentia etiam brachii secularis; at-  
tento praecipue, quod praesens fuit, & est  
in concilio, ubi facta sunt decreta in hac  
parte; attento praeterea, quod in regno  
fratris sui, & cujus est successor, haec ha-  
eresis habet exordium, & nisi provideatur,  
serpet in longinquum. Non fallus vates  
fuit Gerson: Sigismundi enim in Bohemos  
haereticos nimia pietas crudelis admodum  
extitit, cum mox putridarum partium  
pestiferum virus ad sanas serpsit, Bohe-  
miamque universam invaserit; quod pos-  
tea nobis lugendum erit. Nunc ad pon-  
tificias curas in aliis haeresibus abolendis  
narrationem traducamus.

Excisae nondum erant, post tot impen-  
sos a Pontificibus Martini praedecessoribus  
labores, reliquiae Fraticellorum sectae,  
de quorum exordiis plura jam ante a no-  
bis dicta sunt: latuerant quippe eo fa-  
cilius, ac simpliciter animas proclives ad  
religionem deludebant, quo pietatis ex-  
ternam speciem praeserebant: in quos  
Pontifex severitatis animadversionem ad-  
hiberi iussit (d) datis hisce ad praesules fi-  
deique censores literis.

Venerabilibus fratribus patriarchis, ar-  
chiepiscopis, episcopis, nec non dilectis fi-  
liis haeretica pravitate inquisitoribus ubi-  
libet constitutis, ad quos praesentes literae  
pervererint, salutem, &c.

Nuper, ex nonnullorum relatione, ac  
etiam fama, publica referente, ad no-  
strum pervenit auditum, quod secta a-  
bominabilis quorundam hominum maligno-  
rum, qui a vulgo Fratres de opinione,  
seu, Fraticelli communiter nuncupantur,  
a diu in provincia Romana, & nonnullis  
aliis partibus diversis insurrexit, qua,  
satore zizaniae inimico humane naturae Be-  
lial promouente, quasdam pravas, & a fide  
catholica devias, & haereticas opiniones,  
falsumque dogma atque mortiferum, vigen-  
te (prob dolor!) in Ecclesia schismate  
nunc Dei pietate sedato, nisi sunt, & ni-  
tuntur pestifere, & pertinaciter dogmati-  
zare, asserere, & defendere, multas Chri-  
sti fidelium animas schismaticis coloribus  
haeretico more, diabolico laqueo inmodanter,  
antiquam haeresim, & damnatam in ipsa  
Ecclesia, in eorum, ac fautorum defensionem,  
& receptorum animarum damnationem,  
& interitum propagando; quodque ne  
idem Fratres sive Fraticelli per locorum  
diocesanos, aut inquisitores haeretica pra-  
vitate, suum volentes in eos exercere of-  
fici.

Sigismun-  
di nimia  
clementia  
malum  
auget.  
(c) Jo.  
Gerson.  
10. 1.

Praemoni-  
tus fue-  
rat de im-  
pendenti-  
bus malis.

XI.  
Fraticel-  
lorum re-  
liquiae in  
Italia.

(d) Lib. 1.  
ep. cur. p.  
261.

Impii ha-  
rum co-  
natus.

Contra  
praesules  
procerum  
patrocinio  
se mun-  
dorum.

fficiam, poena condigna piectantur, ad quo-  
rundam dominorum temporalium curias se  
transferentes, eorum se muniant auxilio,  
ac diocesanos, & inquisitoribus predictis  
minas, & injurias gravique opprobria  
inferri faciant, & procurant; propter quod  
diocesani, & inquisitores predicti in eos  
libere non valent suum exercere officium,  
ac exinde haeresis predicta in perditionis  
successit augmentum.

Nos igitur attendentes quod non potest  
arbor mala bonos fructus facere, & falsi  
prophetas in vestimentis ovium gradientes,  
intrinsece autem lupi rapaces, cum puri-  
tate, & mansuetudine cum ipsis ovibus ab-  
sque eorum detrimento nequeant conversa-  
ri, cupientesque, prout ex injuncti apo-  
stolatus obligamur officio, ne hujusmodi ha-  
eresis, & dogma per ipsorum tolerantiam  
Fraticellorum persumpsi Christi gregem  
inficiat, totis visibus obviare: vobis &  
vestrum cuilibet sub interminatione divi-  
ni iudicii auctoritate apostolica tenore  
praesentium committimus, & mandamus,  
quatenus, vos & vestrum quilibet, etiam  
extra suam diocesam, vel terminos inquisi-  
tionis officii sibi commissi, in Fraticellos  
predictos illorumque receptatores, fauto-  
res, & defensores utriusque sexus, cu-  
juscunque dignitatis, status, vel condi-  
tionis, etiam si pontificali, vel regali ex-  
istat, etiam alias vobis non subditos,  
& eorum quemlibet inquisitionis officium  
auctoritate nostra exercentes, in eos proce-  
dat, &c. Datum Mantuae xviii. Kal.  
decembris, pontificatus nostri anno i.

XII.  
Petri e  
Luna per-  
tinacia.  
(a) Ib. ep.  
cur. pag.  
82.

Non minus studii a Martino ad vetu-  
sti schismatis reliquias excindendas adhi-  
bitum est. Agebat Paniscola Petrus  
Luna una cum quibusdam pseudocardina-  
libus atque episcopis, populosque a  
Romanae ecclesiae conjunctione retarda-  
bat: ad ejus infringendos conatus Pon-  
tifex ineunte anno Alamannum Cardina-  
lem, concilii Constantiensis consensu, ad  
Aragoniam, Valentiam, Navarram, ac Ba-  
learium regna legatum (a) misit, aux-  
plissima ei tributa auctoritate.

Defessi diuturni schismatis calamitatibus  
erant Aragones, extremoque superiore an-  
no pertinacissimum antipapam adegerant,  
ut ab alendo schismate abisteret, iterum-  
que reliqui ejus pseudocardinales ipsum  
viii. martii rogarunt (b), ut positus  
pontificalibus ornamentis Constantiam mit-  
teret oratores, tollereturque offensionem  
publicam, quam in Ecclesia alebat; at-  
que ab illo impie jactante hujusmodi of-  
fensionem spernendam veluti a pharisaeis  
acceptam, non parvulis datam, hoc res-  
ponsum (c) elicesunt: Respondet quod  
nedum Papa, sed quicumque alius praela-  
tus non obligatur propter praetensum scan-  
dalum cedere, quia notorie apparet hoc scan-  
dalum non fore publicum, sed phariseo-